Дело № 5-45-164/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    30 сентября  2024 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.8 КоАП РФ в отношении Мезенцева Н.А. /изъято/  ,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 03.09.2024 года, Мезенцев Н.А. 03.09.2024 г. в 11 часов 30 минут в ходе исполнительных  действий по принудительному приводу на основании постановления о приводе должника, проходивших по адресу: г. Керчь, ул. Лучевая, 23, в рамках исполнительного производства № /изъято/   в отношении Мезенцева Н.А.. В ходе осуществления привода Мезенцев Н.А.  отказался добровольно проследовать с судебными приставами по ОУПДС, закрылся в доме с обратной стороны по ул. /изъято/   и не открывал двери на протяжении 15 минут, при этом выражался нецензурной бранью в адрес судебных приставов по ОУПДС. На неоднократные  законные требования  пристава по ОУПДС и предупреждения об административной ответственности гражданин Мезенцев Н.А.  не реагировал и продолжал воспрепятствовать законной деятельности СП по ОУПДС,  что влечет ответственность предусмотренную статьей 17.8 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Мезенцев Н.А.  в судебное заседание,  назначенное на 30 сентября 2024 года  в 10 часов 30 минут не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела был извещен по месту регистрации, указанному в протоколе об административном правонарушении, судебная корреспонденция возвращена в адрес суда с отметкой «истечение срока хранения», что суд расценивает как уклонение от участия в судебном разбирательстве и считает Мезенцева Н.А. извещенным надлежащим образом.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

От Мезенцева Н.А. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Мезенцева Н.А. в его отсутствие.

Согласно ст .5 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы. В силу ст .6 ФЗ от 02.10.2007 №229-ФЗ законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации.
В силу ч.5 ст. 24 Федерального закона от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве» лица, уклоняющиеся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя, могут подвергаться приводу на основании постановления судебного пристава-исполнителя, утверждаемого старшим судебным приставом или его заместителем.

В случае невыполнения законных требований судебного пристава-исполнителя он применяет меры, предусмотренные настоящим Федеральным законом. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. Требования судебного пристава-исполнителя по исполнению судебных актов и актов других органов обязательны для всех органов, организаций, должностных лиц и граждан на всей территории Российской Федерации ( ст . 14 ФЗ "О судебных приставах" от 21 июля 1997 года №118-ФЗ). Законная деятельность судебного пристава-исполнителя определена его полномочиями, установленными Федеральными законами "О судебных приставах" от 21 июля 1997 года №118-ФЗ. Воспрепятствование законной деятельности судебного пристава-исполнителя выражается в действиях гражданина, должностного лица, осуществление которых несовместимо с реализацией судебным приставом-исполнителем полномочий, возложенных на него указанными выше федеральными законами или в бездействии указанных лиц.

 Как установлено в судебном заседании, Мезенцев Н.А.  является должником по исполнительному производству № /изъято/  и 03.09.2024 в отношении Мезенцева Н.А., проживающего  по адресу: г. Керчь, ул. /изъято/  , начальником отделения ОСП по г. Керчи,  вынесено постановления о приводе должника к судебному приставу-исполнителю за уклонение от явки по вызову судебного пристава-исполнителя без уважительных причин.

Согласно протоколу об административном правонарушении от 03.09.2024 года, Мезенцев Н.А. 03.09.2024 г. в 11 часов 30 минут в ходе исполнительных  действий по принудительному приводу на основании постановления о приводе должника проходивших по адресу: г. Керчь, ул. /изъято/  , в рамках исполнительного производства № /изъято/   в отношении Мезенцева Н.А.. В ходе осуществления привода Мезенцев Н.А.  отказался добровольно проследовать с судебными приставами по ОУПДС, закрылся в доме с обратной стороны по ул. /изъято/  и не открывал двери на протяжении 15 минут, при этом выражался нецензурной бранью в адрес судебных приставов по ОУПДС. На неоднократные  законные требования  пристава по ОУПДС и предупреждения об административной ответственности гражданин Мезенцев Н.А.  не реагировал и продолжал воспрепятствовать законной деятельности СП по ОУПДС.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о воспрепятствовании Мезенцевым Н.А. в осуществлении законной деятельности судебным приставом, находящимся при исполнении служебных обязанностей. В действиях Мезенцева Н.А. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ст . 17.8 КоАП РФ - воспрепятствование законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

Вина Мезенцева Н.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ, подтверждена следующими доказательствами: проколом об административном правонарушении от 03.09.2024 года; рапортами судебного пристава по ОУПДС /изъято/  . и /изъято/  ;  заверенной копией постановления о возбуждении исполнительного производства; заверенной копией постановления о приводе должника к судебному приставу-исполнителю от 03.09.2024;  объяснениями свидетелей /изъято/  . и /изъято/  от 03.09.2024;  заверенной копией расстановки нарядов судебных приставов по ОУПДС; заверенной копией постовой ведомости.
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину               Мезенцева Н.А.  в воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, а квалификацию его действий по ст. 17.8  КоАП РФ правильной, поскольку Мезенцев Н.А., являясь должником по исполнительному производству № /изъято/  ,  03.09.2024 г. в 11 часов 30 минут в ходе исполнительных  действий по принудительному приводу на основании постановления о приводе должника проходивших по адресу: г. Керчь, ул. /изъято/   отказался добровольно проследовать с судебными приставами по ОУПДС, закрылся в доме с обратной стороны по ул. /изъято/  и не открывал двери на протяжении 15 минут, при этом выражался нецензурной бранью в адрес судебных приставов по ОУПДС. На неоднократные  законные требования  пристава по ОУПДС и предупреждения об административной ответственности гражданин Мезенцев Н.А.  не реагировал и продолжал воспрепятствовать законной деятельности СП по ОУПДС.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность судом не установлено.

При назначении наказания Мезенцеву Н.А.  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновной, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

  Мезенцева Н.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01173 01 0008 140  , УИН:   0410760300455001642417170.

    Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                 О.В. Волошина